3

СОВЕТ
НИКОЛАЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ИВАНТЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Семьдесят четвертое  заседание третьего созыва

 РЕШЕНИЕ  № 1

От 27 января 2016 года  						 с. Николаевка

О проекте внесения изменений и дополнений
в Устав Николаевского  муниципального образования
Ивантеевского муниципального района Саратовской области

[bookmark: sub_151016][bookmark: sub_2614][bookmark: sub_35012][bookmark: sub_261501][bookmark: sub_351605][bookmark: sub_3608][bookmark: sub_371013]В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 5 октября 2015 г. N 288-ФЗ "О внесении изменений в статью 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статью 77 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 3 ноября 2015 г. N 303-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 28 ноября 2015 г. N 357-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  от 30 декабря 2015 г. N 446-ФЗ "О внесении изменений в статьи 2.1 и 19 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и статью 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 30 декабря 2015 г. N 447-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов" и  на основании ст.   Устава Николаевского муниципального образования Совет Николаевского муниципального образования  Ивантеевского муниципального образования  Саратовской области  РЕШИЛ:
1. Принять  проект внесения изменений и дополнений в Устав  муниципального образования:
1.1. Статья 24. «Статус депутата Совета муниципального образования»
[bookmark: sub_4051]а) дополнить частью 4.1. следующего содержания
4.1. Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются  Уставом муниципального образования в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.
[bookmark: sub_40512]В уставах муниципальных образований в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации также могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 г.   №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
б)  пункт 1  части 8  после слов "зарегистрированного в установленном порядке" дополнить словами ", совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований";
в)  часть 10 изложить в следующей редакции:
10. "Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".
1.2. Статья 27. «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета муниципального образования»
а)  пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:
11. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Обнародовать проект изменений и дополнений в Устав Николаевского муниципального образования, проект Устава  Николаевского муниципального образования, Порядок учета предложений по проекту Устава  Николаевского муниципального образования и порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава  Николаевского муниципального образования в  Николаевской  сельской библиотеке с 01 февраля 2016 г.

3. Провести публичные слушания по проекту внесения изменений и дополнений в Устав Николаевского муниципального образования  19 февраля 2016 года в 10 часов по адресу: село Николаевска,   ул. Кооперативная,  д. 94,  здание  Дома  Культуры.

4. Замечания и предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Николаевского муниципального образования направлять в  администрацию  Николаевского  муниципального  образования  по адресу:  село Николаевка,  ул. Молодежная, дом 1.

5. Контроль за исполнением решения возложить на главу муниципального образования  Н.В. Барсову.

Глава Николаевского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального района
Саратовской области                                       		             Н.В. Барсова